关于举办2025年全国高等学校
“大学物理（近代物理）”骨干教师技能培训班的通知

各有关高等学校：
为了满足高等学校“新工科”背景下复合型师资团队建设的需要，教师通过培训了解产业和技术变革的现状，同时增强适应新产业发展的工程实践能力，更好地为物理应用事业培养应用型与技能型人才服务， “天煌教仪”拟举办2025年全国高等学校 “大学物理（近代物理）”骨干教师技能培训班，现将培训班有关事项通知如下：
一、培训内容及形式：
1.培训内容：
围绕 “THQFH-4B型智能夫兰克-赫兹实验仪”、“THQMD-3型智能CCD密立根油滴实验仪” 、“THQTN-4型太阳能电池基本特性测量实验仪”、“THQBE-3型波尔共振实验仪”、“THQDG-3型液晶电光效应综合实验仪”的设备功能、实验项目、操作注意事项等实验项目开展培训。
2.培训形式：分技术培训、设备培训、实操训练，理论授课与实操相结
合。
[image: K:\2024年总目录修改资料20241101\总目录用图（需要P图）\D11\THQFH-4B型 弗兰克-赫兹实验仪\THQFH-4B型 智能夫兰克-赫兹实验仪（正视）.png]

THQFH-4B型智能夫兰克-赫兹实验仪
采用慢电子与氩原子碰撞进行能量交换的方法，使氩原子从低能级跃迁到高能级，通过观测原子内部能量变化，测定氩原子的第一激发电势，间接证明原子能级的存在。
二、技术性能
1.弗兰克-赫兹管：充氩气，带背光板照明，面板开窗，可清楚观察管结构
2.微电流测量范围：0.001nA～1.999μA
3.弗兰克管四路直流工作电压
4.采用彩色液晶触摸屏显示取代传统数码管显示，采用菜单设计及触摸按键设计，增加数据和曲线动态显示，具有实验曲线显示功能
5.能通过示波器或彩色触摸屏观察板极电流与加速电压的关系曲线
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\做典型产品彩页产品2023.9.20\典型产品彩页第二版要做的设备(图片已处理最新2023.9.23)\物理图片（最后更换图片命名即可最新）\（14）THQMD-2A型 CCD显微密立根油滴实验仪\THQMD-3型 智能CCD密立根油滴实验仪\THQMD-3型 智能CCD密立根油滴实验仪（整体）.png]

THQMD-3型 智能CCD密立根油滴实验仪
本仪器采用电子网格显示系统，配合专用软件可以实现自动测量和数据处理。
二、	配置及技术性能
1.	平行极板间距：5.0mm         2.	CCD测量显微镜放大倍率：60倍
3.	连续跟踪带电油滴时间：＞2h
4.	微机处理显示系统使仪器操作更简便，数据处理功能更强大
[image: K:\2024年11月11日修改典型产品彩页资料\典型产品计划增加的产品资料\THQTN-4型太阳能电池基本特性测量实验仪\THQTN-4型太阳能电池基本特性测量实验仪-1.png]
[image: K:\2024年11月11日修改典型产品彩页资料\典型产品计划增加的产品资料\THQTN-4型太阳能电池基本特性测量实验仪\THQTN-4型太阳能电池基本特性测量实验仪-2  11.7.png]

THQTN-4型 太阳能电池基本特性测量实验仪

本仪器采用白炽灯在实验室模拟太阳光，太阳能电池板安装在滑动导轨上，通过光功率计测量光功率，可以测量太阳能电池的伏安特性和转换效率。

[image: C:\Users\Administrator\Desktop\物理拍照\THQBE-3波尔共振实验仪\THQBE-3波尔共振实验仪-2.png]
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\物理拍照\THQBE-3波尔共振实验仪\THQBE-3波尔共振实验仪-1(1).png]

THQBE-3型波尔共振实验仪
本仪器通过实验可定性观察到阻尼受迫振动现象，测量受迫振动的振幅-频率关系及相位-频率关系。

[image: C:\Users\Administrator\Desktop\物理拍照\THQDG-3B型液晶电光效应综合实验仪.png]

THQDG-3型液晶电光效应综合实验仪
本仪器采用大面积的点阵液晶屏，可以开展测量液晶光开关的电光特性曲线；测量液晶的视角特性及不同视角下的对比度，了解液晶光开关的工作条件；学习并掌握液晶光开关构成显示矩阵的原理及方法。
二、培训对象：
全国高等学校“物理学”、“应用物理学”、“核物理”、“物理电子学”、“量子信息科学”等物理相关专业课教师和实验指导教师，每个学校限报1～3人。
三、时间、地点：
第一期培训时间：2025年7月28日（周一）至8月3日（周日）,7月28日接站、报到，8月3日结业、送站。
第二期培训时间：2025年8月15日（周五）至8月21日（周四）,8月15日接站、报到，8月21日结业、送站。
报到及培训地点：浙江天煌科技实业有限公司
注：（1）请准备参加培训班的院校尽快报名，第一期报名截止日期2025年7月23日（周三），第二期报名截止日期2025年8月11日（周一）；
（2）报到当天，“天煌”将派人到机场、火车站及汽车站举牌接站；（3）交通安排：培训期间住宿酒店和培训地点之间有车辆接送。
四、相关费用：
（1）培训费（含实操耗材、教材资料和授课费等）：2450元/人；
（2）住宿统一安排，费用自理，住宿费：350元/间/天；
（3）餐饮统一安排，费用自理；
（4）往返路费自理；
（5）培训期间安排社会实践活动。
浙江天煌科技实业有限公司收款账户信息如下：
户名：浙江天煌科技实业有限公司
开票地址：杭州市西湖区三墩镇西园五路10号
开票电话：0571-85220319
开户行：中国工商银行杭州市浙大支行
账号：1202024609900009783
税号：913301007434663700
行号：102331002462
五、报名方式：
1.请参加培训的老师按要求填写《2025年全国高等学校“大学物理（近代物理）”骨干教师技能培训班报名回执》（登录http：//www.tianhuang.cn下载）并发送到E-mail: skills@tianhuang.cn。
六、联系方式：
联系人：蒋老师（手机13750802785,微信同号）
联系电话：0571-89978037
http：//www.tianhuang.cn
地址：浙江省杭州市西湖科技园区西园五路10号
邮编：310030

全国职业教育师资专业技能培训示范单位
                                   浙江天煌科技实业有限公司
                            2025年6月13日
[bookmark: _GoBack]
附件：2025年全国高等学校“大学物理（近代物理）”骨干教师技能培训班
报 名 回 执
                                              (复印有效)
	学校名称及详细部门

	通讯地址

	邮政编码

	培训人员1
	姓  名

	职  务

	性  别

	民  族

	办公电话

	手  机

	身份证号

	E-mail

	培训人员2
	姓  名

	职  务

	性  别

	民  族

	办公电话

	手  机

	身份证号

	E-mail

	培训人员3
	姓  名

	职  务

	性  别

	民  族

	办公电话

	手  机

	身份证号

	E-mail

	住宿安排[画确认]
	（1） 是否住宿：是   (        )     否   (        )
（2）住宿形式：合住 (        )      包房（单住）(        )
说明：合住：即双人床房型，2个人合住，包房（单住）：即单人大床房型，1个人住。有其他要求请备注说明。

	报到事宜
	⑴ 到达日期：           月            日；同行人数：
⑵ 航 班 号：         ；起飞时间：    时    分；到达：    时    分
⑶ 乘坐车次：         ；到达站名：         ；到站：    时    分

	备  注

本培训班报名回执，请登录http：//www.tianhuang.cn下载。
1
image6.png

image7.png
TH-WS01(010) 8
AW A &R

image1.png
F-HERRE

R R R R R

ﬁ @ @

UcA
T Q% Ml FR QA

image2.png
THQMD-3%!
& BECCD 2 ST AR SR SE IR (Y

@
@@ >
® e

image3.png
THQTN-4 &
ABHREFR A MM S ST Y

image4.png
[ on@e  THOTN-4 Ko @i R B B W F X B (XHBAE)

image5.png
2
g
-IVM
ﬁ
H
o

1

¹ØÓÚ¾Ù°ì

202

5

ÄêÈ«¹ú

¸ßµÈÑ§Ð£

¡°

´óÑ§ÎïÀí£¨½ü´úÎïÀí£©

¡±

¹Ç¸É½ÌÊ¦¼¼ÄÜÅàÑµ°àµÄÍ¨Öª

¸÷ÓÐ¹Ø¸ßµÈÑ§Ð££º

ÎªÁËÂú×ã¸ßµÈÑ§Ð£

¡°

ÐÂ¹¤¿Æ

¡±

±³¾°ÏÂ¸´ºÏÐÍÊ¦×ÊÍÅ¶Ó½¨ÉèµÄÐèÒª£¬½Ì

Ê¦Í¨¹ýÅàÑµÁË½â²úÒµºÍ¼¼Êõ±ä¸ïµÄÏÖ×´£¬Í¬Ê±ÔöÇ¿ÊÊÓ¦ÐÂ²úÒµ·¢Õ¹µÄ¹¤³Ì

Êµ¼ùÄÜÁ¦

£¬

¸üºÃµØÎªÎïÀíÓ¦ÓÃÊÂÒµÅàÑøÓ¦ÓÃÐÍÓë¼¼ÄÜÐÍÈË²Å·þÎñ

£¬

¡°

Ìì»Í

½ÌÒÇ

¡±

Äâ¾Ù°ì

2025

ÄêÈ«¹ú¸ßµÈÑ§Ð£

¡°

´óÑ§ÎïÀí

£¨

½ü´úÎïÀí

£©

¡±

¹Ç¸É½ÌÊ¦¼¼

ÄÜÅàÑµ°à£¬

ÏÖ½«ÅàÑµ°àÓÐ¹ØÊÂÏîÍ¨ÖªÈçÏÂ£º

Ò»¡¢ÅàÑµÄÚÈÝ¼°ÐÎÊ½£º

1.

ÅàÑµÄÚÈÝ£º

Î§ÈÆ

¡°

THQFH-4B

ÐÍÖÇÄÜ·òÀ¼¿Ë

-

ºÕ×ÈÊµÑéÒÇ

¡±

¡¢

¡°

THQMD-3

ÐÍÖÇ

ÄÜ

CCD

ÃÜÁ¢¸ùÓÍµÎÊµÑéÒÇ

¡±

¡¢

¡°

THQTN-4

ÐÍÌ«ÑôÄÜµç³Ø»ù±¾ÌØÐÔ²âÁ¿ÊµÑéÒÇ

¡±

¡¢

¡°

THQBE-3

ÐÍ²¨¶û¹²ÕñÊµÑéÒÇ

¡±

¡¢

¡°

THQDG-3

ÐÍÒº¾§µç¹âÐ§Ó¦×ÛºÏÊµÑéÒÇ

¡±

µÄÉè±¸¹¦ÄÜ¡¢ÊµÑéÏîÄ¿¡¢²Ù×÷×¢ÒâÊÂÏîµÈÊµÑéÏîÄ¿¿ªÕ¹ÅàÑµ¡£

2.

ÅàÑµÐÎÊ½

£º

·Ö¼¼ÊõÅàÑµ

¡¢

Éè±¸ÅàÑµ

¡¢

Êµ²ÙÑµÁ·

£¬

ÀíÂÛÊÚ¿ÎÓëÊµ²ÙÏà½á

ºÏ

¡£

THQFH-4B

ÐÍÖÇÄÜ·òÀ¼¿Ë

-

ºÕ×ÈÊµÑéÒÇ

²ÉÓÃÂýµç×ÓÓëë²Ô­×ÓÅö×²½øÐÐÄÜÁ¿½»»»µÄ·½·¨£¬Ê¹ë²Ô­×Ó´ÓµÍÄÜ¼¶Ô¾

Ç¨µ½¸ßÄÜ¼¶£¬Í¨¹ý¹Û²âÔ­×ÓÄÚ²¿ÄÜÁ¿±ä»¯£¬²â¶¨ë²Ô­×ÓµÄµÚÒ»¼¤·¢µçÊÆ£¬

¼ä½ÓÖ¤Ã÷Ô­×ÓÄÜ¼¶µÄ´æÔÚ¡£

¶þ¡¢¼¼ÊõÐÔÄÜ

1.

¸¥À¼¿Ë

-

ºÕ×È¹Ü

£º

³äë²Æø

£¬

´ø±³¹â°åÕÕÃ÷

£¬

Ãæ°å¿ª´°

£¬

¿ÉÇå³þ¹Û²ì¹Ü

½á¹¹

2.

Î¢µçÁ÷²âÁ¿·¶Î§£º

0.001nA

¡«

1.999

¦Ì

A